
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE/UNITARIO - PROCESSO ADMINITRATIVO Nº 89/2022 

 
O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio do Pregoeiro Oficial, Senhor Elsie de Souza Santos, designada pela 
portaria n. 66/2022 torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo menor preço por lote/unitário, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada para Aquisição de enfeites natalinos, para decoração da praça, ruas, para as comemorações 
festivas de final de ano 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 13:00 horas do dia 21 de novembro às 13:00 do dia  01 de dezembro de 

2022. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:  às 13:00 horas do dia 01 de dezembro 2022 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 01 de dezembro de 2022 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).  
 
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br  
Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa 
associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail 
contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

Conselheiro Mairinck, 21 de novembro de 2022. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
Elsie de Souza de Santos 

Pregoeira 
 
 
 

Processo de Escolha para Diretor Escolar Municipal 

A Comissão Central da Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar para designação de 

Diretores da Escola Municipal Cecília Meireles e do Centro Municipal de Educação Infantil Dona Zezé, nomeada pelo 

decreto nº 089/222 nos termos da Lei Municipal nº 775/2022 vem através desta, divulgar o Resultado da Avaliação 

Escrita de Conhecimentos Específicos, realizada em 18/11/2022.  

 

Nome RG Situação 

 
BENEDITA DA SILVA 

 
8.516.091-5 

Apta a participar do Processo de 
Consulta a Comunidade Escolar 

 
EDCREIA NATALIA DA SILVA 

RIBEIRO 

 
6.528.181-3 

Apta a participar do Processo de 
Consulta a Comunidade Escolar 

 
JUCEIA DE FATIMA CARVALHO 

 
6.848.515-0 

Apta a participar do Processo de 
Consulta a Comunidade Escolar 

 

 

Conselheiro Mairinck, 22 de novembro de 2022. 
 

Comissão Central 
 
 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
mailto:contato@bll.org.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/


  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 87/2022.  
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2022 

 
Contratação da Empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ: 76.527.951/0003-47 Endereço: Avenida Tiradentes nº 
2900 Bairro; Jardim Jockei Club, Londrina-Pr - CEP: 86.072-360, única empresa no senário regional, representante 
legal: Bernardo Coraiola Borio, brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF: nº 026.654.759-80 RG. nº 6.358.925-0 
SESP/PR, para realizar revisão do motor na MAQUINA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K – SÉRIE MÁQUINA 
CAT0120KCJAP04846 MOTOR KHX52398 – ANO 2.013 a ser realizada pela PESA – PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A. 
– LONDRINA – PARANÁ, os serviços referente a revisão estão descritos no termo de referencia - valor total R$ 
19.752,20. 
 

 
 
 

Conselheiro Mairinck-Pr, 21 de novembro de 2022 
 

 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 03 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2022 

 
Contratação da Empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ: 76.527.951/0003-47 Endereço: Avenida Tiradentes nº 
2900 Bairro; Jardim Jockei Club, Londrina-Pr - CEP: 86.072-360, única empresa no senário regional, representante 
legal: Bernardo Coraiola Borio, brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF: nº 026.654.759-80 RG. nº 6.358.925-0 
SESP/PR, para realizar revisão do motor na MAQUINA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K – SÉRIE MÁQUINA 
CAT0120KCJAP04846 MOTOR KHX52398 – ANO 2.013 a ser realizada pela PESA – PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A. 
– LONDRINA – PARANÁ, os serviços referente a revisão estão descritos no termo de referencia - valor total R$ 
19.752,20. 
 
 

 
 
 

Conselheiro Mairinck-Pr, 21 de novembro de 2022 
 

 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 04 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

PORTARIA Nº 70/2022 
 

O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o artigo 51 § 4º da Lei nº 8.666/93 (Lei das 
Licitações e Contratos Públicos), 

 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nomear a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, em caráter temporário até o dia 

31/12/2022, a partir da presente data,  
 

                               Art. 2° - Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação, da seguinte forma: 
 

Presidente: Elsie de Souza Santos, RG 3.331.999/SP 
Membros:  
Marcinio Messias, RG 6.419.771-1/PR 
Anderson Ferreira de Siqueira, RG 8.909.187-0/PR 
Ilton Inácio, RG 8.111.046-8/PR 

 
Art. 3º- Fica revogada a portaria 67/2022. 
 
Art. 4º- Esta portaria entra vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 21 dias do mês 

de novembro de 2022. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
COMISSÃO DE PREGOEIRO (AGENTE DE CONTRATAÇÃO) 

  E EQUIPE DE APOIO  
PORTARIA Nº 71/2022 

 
 

O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o artigo 51 § 4º da Lei nº 8.666/93 (Lei das 
Licitações e Contratos Públicos), 

 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Nomear a COMISSÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, em caráter temporário 

até o dia 31/12/2022, a partir da presente data,  
 

                               Art. 2° - Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação, da seguinte forma: 
 

                                     PREGOEIRA: Elsie de Souza Santos, RG 3.331.999/SP 
 Secretário: Sidnei Domingos Ferreira, RG 4.236.969-1/PR 
 Membros: 
 Adalto Aparecido Lopes Luis, RG 5.807.640-6/PR 
 Florivaldo Petrini, RG 4.899.920-4/PR  
 

 
Art. 3º- Fica revogada a portaria  66/2022. 
 
Art. 4º- Esta portaria entra vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 21 dias do mês 

de novembro de 2022. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
PREFEITO MUNICIPAL 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 05 

 
DECRETO Nº 98/2022 

  
             

                                    
                    O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

                                                                                                                                                        
DECRETA: 

 
 

         Art. 1º - Fica Exonerado, a partir 22/11/2022 o Sr. Edmilson Araújo dos Santos, funcionário desta 
prefeitura, portador da Carteira de Identidade RG 317940-3/PR, do cargo de Assistente de Administração em virtude 
de concessão de aposentadoria pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, conforme benefício n° 186.754.107-3. 

 
                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
                   Edifício da Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, aos 22 dias do mês de novembro de 2022. 
 
 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 99/2022 

 
 
 

   O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas 
atribuições legais,  
 
 

DECRETA: 
 
 
   Art. 1º - Nomear o Conselheiro suplente Sr Edrik Cristiano Raphael, para que substitua a 

Conselheira Tutelar Fernanda Alves de Souza em seu período de férias de 23/11/2022 a 22/12/2022. 

   Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
   Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná,  22 dias do 
mês de novembro do ano de 2022. 
 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

    Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 06 

 
DECRETO Nº 101/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre os horários de expediente em 
repartições públicas do município de Conselheiro 
Mairinck em dias de jogos da Seleção Brasileira de 
Futebol na Copa do Mundo de 2022. 

 

O Senhor ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES, PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na competição de seleções da FIFA, Mundial de 2022, 

que será realizado no Catar, com início no dia 20 de novembro e término no dia 18 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA 

Art. 1º Excepcionalmente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol, que serão realizados no mês de 

novembro e dezembro, os horários de expedientes nas repartições públicas da Prefeitura de Conselheiro Mairinck, 

ocorrerão: 

I – Expediente normal até às 15 (quinze) horas, com intervalo de 1 (uma) hora para refeição, quando os jogos ocorrerem 

às 16 (dezesseis) horas; 

II – Expediente até às 11 (onze) horas, sem intervalo para refeições, quando os jogos ocorrerem às 12 (doze) horas; 

III – Expediente até às 12 (doze) horas, sem intervalo para refeição, quando os jogos ocorrerem às 13 (treze) horas. 

Parágrafo único: As Escolas Municipais e CMEI’s deverão observar os horários estabelecidos no calendário escolar 

anual e/ou deliberações do Núcleo Regional de Educação. 

Art. 2º Não se aplicam os horários de expedientes constantes do art.1º deste Decreto, aos serviços de saúde em 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (hospital municipal), bem como limpeza pública. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, ESTADO DO PARANÁ, ao vigésimo primeiro 

dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (21/11/2022). 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

PREFEITO DE CONSELHEIRO MAIRINCK/PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 07 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CONSELHEIRO MAIRINCK – CMDCA 

Lei Municipal nº. 713/2021 e Lei Federal nº. 8.069/1990 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Resolução nº03 de 2022 
 

 
Convoca a II Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Conseheiro Mairinck-Pr . 

 
Considerando a resolução nº 227/2022 de 19 de Maio de 2022 do CONANDA; 

Considerando a Lei nº 713/2021 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

O Presidente do Conselho  Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Município, no uso de suas 

atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação de políticas voltadas à 

Infância e Adolescência no Município, RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica convocada a II Conferência Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do Adolescente com o tema: “A 
situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-19: violações e 
vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à 
diversidade”.   
 
Art. 2º A conferência se realizará no dia 08 de dezembro de 2022, das 08 horas até às 12 horas, no Clube Maiinquense. 
 
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 Conselheiro Mairinck, 18 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 
 

Graciele Viana 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1306 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 08 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Conselheiro Mairinck - Pr 

 

RESOLUÇÃO Nº 011/2022 

 

SÚMULA – Aprova Adesão do cofinanciamento pelo 

Sistema Fundo a Fundo (SIFF) da deliberação 069/2022 

para serviço de acolhimento institucional de pessoas 

idosas e pessoas com deficiência. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de Conselheiro Mairinck Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 734 de 21 de novembro de 2021. 

 

Considerando a deliberação da Plenária realizada em 17/11/2022, este Conselho Municipal de Assistência 

Social, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para o Serviço de Acolhimento Institucional de Pessoas idosas e/ou Pessoas com 

Deficiência através do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

  

  

   Conselheiro Mairinck - PR, 21 de novembro de 2022. 

  

 
MAYARA CRISTINA SANTOS SANTANA 

PRESIDENTE CMAS 
 


		2022-11-22T11:08:44-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




